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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití intranetu ve vybrané společnosti. V teoretické části

jsou popsána teoretická východiska o komunikaci, jaké má formy a nástroje. Dále je vysvětlena fi-

remní komunikace, její procesy, účely a prostředky k ní potřebné. Následně je vydefinován pojem

intranet, popsán jeho vývoj, cíle a také výhody, které firmám může přinášet. Praktická část se za-

bývá využitím intranetu ve vybrané společnosti. Cílem bakalářské práce je vyhodnotit spokojenost

zaměstnanců s intranetem a provést zjištění, zda je možné firemní intranet tvořit i bez odborného

IT vzdělání, a to pouze na základě dostupných zdrojů na internetu. Praktická část je zpracována na

základě vlastního pozorování, dotazníkového šetření a provedeného rozhovoru s tvůrcem intranetu

ve vybrané společnosti. Na základě provedeného výzkumu jsou společnosti poskytnuta doporučení

pro zlepšení interní komunikace ve společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the use of intranet in a selected company. The theoretical part de-

scribes the theoretical background of communication, what forms and tools it has. Furthermore,

corporate communication, its processes, purposes and the resources needed for it are explained.

Subsequently, the concept of intranet is defined, its development is described, its objectives and

also the benefits it can bring to companies. The practical part deals with the use of intranet in the

selected company. The aim of the bachelor's thesis is to evaluate the satisfaction of employees with

the intranet and to determine whether it is possible to create a corporate intranet without IT train-

ing, based only on the resources available on the Internet. The practical part is based on my own

observation, a questionnaire survey and an interview with the creator of the intranet in the selected

company. Based on the research conducted, recommendations are provided to the company for

improving internal communication in the company.
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Communication, Corporate communication, Intranet, Internet, Extranet, Intranet goals, Microsoft

SharePoint
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Úvod

V současné době jednou z nedílných součástí každé firmy a podniku jsou moderní technolo-

gie v oblasti komunikace a jejich vývoj. Změna komunikačních možností se mění poměrně rychle a

firmy přecházejí na jiné možnosti komunikace než pouze prostřednictvím e-mailu nebo hovoru.

Správné využití interní komunikace ve firmě vede nejen ke zlepšení vztahů na pracovišti, ale i k sa-

motné úspěšnosti firmy. Vzhledem k aktuálnímu makroekonomickému vývoji ekonomiky v České

republice je zaměření se na zefektivnění veškerých procesů velmi důležité a komunikace jako hlavní

nástroj pro přenášení informací ve firmě musí být správně řízena, a tudíž je důležité se zabývat jejím

zefektivněním.

S vývojem komunikačních nástrojů a přesunem komunikace převážně do elektronické po-

doby firmy začaly využívat firemní intranet, jehož cílem je propojit komunikaci v rámci firmy a

usnadnit tak spolupráci všech zaměstnanců. Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zavedeného

intranetu ve vybrané společnosti. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a

praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce je představení intranetu a aktuálně využívaných pro-

gramů k firemní komunikaci. V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy firemní komunikace, co

komunikace znamená, jaké jsou její druhy a nástroje k ní využívané. Bude představena definice in-

tranetu, jeho cíle, výhody a historie jeho vývoje.

Na základě vydefinovaných teoretických východisek je zpracována praktická část bakalářské

práce. Praktická část bakalářské práce je zpracována na základě výzkumu, který byl proveden for-

mou vlastního pozorování, rozhovoru o samostatné tvorbě firemního interního webu bez využití

služeb externí firmy a dotazníkového šetření o spokojenosti zaměstnanců se zavedeným intranetem

a četnosti jeho využívání při jejich práci.

Vzhledem k charakteru společnosti výzkum zjišťuje, jakými odděleními je nejvíce využíván a

jaký oslovení zaměstnanci mají postoj k firemnímu web. Hlavní výzkumné otázky této bakalářské

práce jsou:

1) Byl zavedený intranet zaměstnanci přijat?

2) Je intranet možné tvořit za pomoci veřejně dostupných zdrojů bez odborného vzdělání?

3) Pomohl intranet zlepšit kontakt s jinými zaměstnanci?

4) Shledávají zaměstnanci tvrzení "bezpečnost sdílených informací" za pravdivé?

Na základě provedeného výzkumu jsou vytvořeny návrhy na změněny pro větší spokojenost

zaměstnanců, návrhy prvků, které by mohly usnadnit práci a další obecná doporučení ke zlepšení

komunikace prostřednictví intranetu ve vybrané společnosti.

Téma jsem si zvolila na základě oborového zaměření Manažerská informatika, kde jsem se

naučila samostatné práci v mnoha programech od společnosti Microsoft, avšak hlavním progra-

mem pro tvorbu této práce byl Microsoft SharePoint, ve kterém jsme pracovali. Dalším důvodem

bylo, že intranet ve vybrané společnosti, je tvořen právě v tomto zmíněným programem. Ve vy-

brané společnosti jsem zaměstnána a sama intranet využívám na denní bázi.
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1 Komunikace

Komunikace se řadí k základním životním potřebám lidí a zvířat. Jedná se o silnou schopnost,

která člověku napomáhá k úspěšnosti, prosazení se, přežití, porozumění, ale také pomoci druhým.

[20] Je to proces, kterého se lidé účastní denně. Znalosti a praktické dovednosti komunikace jsou

podstatným faktorem úspěchu. [21]

Komunikaci lze obecně charakterizovat také jako proces předávání určitých informací s cílem

zmírnit nebo dokonce odstranit nejistotu u obou komunikujících stran. [22] Jedná se o nástroj slou-

žící k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.[23] Komunikační schopnosti jedinců se

od sebe odlišují, avšak většina lidí je dokáže tréninkem zdokonalit. [21]

Předmětem dorozumívání se jsou data, informace a znalosti. Daty rozumíme zjednodušeně

holá fakta, informace data dávají do souvislosti a dodávají jim určitý specifický význam. Znalosti

člověk vykazuje v případě, že umí pracovat s informacemi a ví, jak je v určitý moment využít. [22]

Důležité je pochopit, že se jedná o oboustranný proces, který má za cíl se domluvit. V minu-

losti si společnosti vytvářely své základní dorozumívací prostředky, kterými byla jejich řeč, a k ní

přidali posunky a gesta, která něco znamenala (například přikyvování hlavou). Svou kulturou si tak

vytvořili kategorii slušných a neslušných slov i gest a morální hodnoty slušného a neslušného cho-

vání. [22]

Společnost je metaforicky založena na komunikaci,[23] což vyplývá z přirozené potřeby člo-

věka komunikovat s ostatními. Každá komunikace má vlastní účel a cíl, nejobecněji je nástrojem

k vzájemnému dorozumění. [4] Nelze nekomunikovat, jelikož i pouhé mlčení něco sděluje.[24] Ač-

koliv nedostaneme slovní odpověď, vyslaná informace vzbuzuje u příjemce reakci, kterou lze ode-

zírat z jeho těla i obličeje, případně z jeho jednání, což se jako specifická informace zpětně vrací do

našeho vědomí a proces se opakuje. [4] Například když někdo s druhým odmítá mluvit, tak i tím

vlastně komunikuje, svému okolí sděluje, že je mu daný člověk nesympatický nebo že zrovna nemá

náladu se s někým bavit.[23]

Naše komunikace je v obecném i v osobním životě plná nepochopení i přesto, že mluvíme

stejnou řečí a využíváme známá gesta k porozumění. Neustále se v životě setkáváme s tím, že ten

druhý „to myslel úplně jinak" a my jsme to tedy pochopili špatně. Jelikož si neumíme číst myšlenky

a chceme se domluvit musíme projevit dostatek snahy k ověřování domněnek a vyjasnění si toho,

co ten druhý vlastně chtěl říci. [22] Základním a významným znakem komunikace je interaktivní

charakter. [4] Výměna informací znamená vždy „aktivní“ účast všech zúčastněných, ačkoliv „od-

poví“ mlčením. Způsob a cesta jakým informace probíhá se v teorii se označuje jako komunikační

kanál viz obr. 1. [4]
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Při přímé komunikaci tváří v tvář, což je nejčastější forma, jsou hlavním kanálem zvuky, po-

hledy a pohyby těla, mohou to být například doteky v podobě stisku ruky, příjemně vonící parfém,

hezké oblečení, příjemný hlas. Při zprostředkovaném komunikovaní telefonem, novinami televizí

apod. jsou komunikační prostředky poněkud omezenější.[22]


[…]


větší spokojenost zaměstnanců a možnému zvětšení počtu návštěvnosti. Mezi navrhnutá řešení

patří vytvoření snazšího vyhledávání informací, přehlednost a vzhled. Pokud by se firmě podařilo, a

to i ve spolupráci se zaměstnanci přetvořit intranet na uživatelsky příjemnější, tak existuje šance,

že by jej začalo využívat více zaměstnanců a firemní spolupráce a komunikace by se mohla stát

efektivnější.

Přínosem práce jsou převážně doporučení na úpravy, které mohou vést ke zvýšení počtu za-

městnanců užívající intranet pravidelně ke své práci. Vybraná společnost se může na základě infor-

mací z anonymního dotazníku více zaměřit na přehlednost a intuitivnost webu a obsah intranetu

vytvořit tak, aby byl pro zaměstnance nápomocný k výkonu jejich práce a zároveň jim poskytl veš-

keré důležité informace a sdělení, které by jako zaměstnanci vybrané společnosti měli znát.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Rozhovor

1. Přinesl intranet zvýšení produktivity ve firmě?

"Teoreticky ano. Firemní intranet obsahuje všechny formuláře, šablony, směrnice a interní infor-

mace přehledně na jednom místě. Spočítané ani nijak ověřené to však nemáme."

2. Zlepšil intranet komunikaci ve firmě?

"Řekla bych, že ano. Snížilo se rozhodně množství hromadných e-mailů a sdělení jejich prostřednic-

tvím."

3. Je podle vás intranet přijat a využíván zaměstnanci?

"Je to velmi dlouhá cesta, avšak v jednotlivých případech se ukazuje že organicky může fungovat

(například aktuálně informace námi pořádaném příměstském táboru pro děti se rozšířila mezi lidi,

aniž bychom ji posílali v týdenním přehledu novinek na e-mail). Abychom lidi naučili intranet pou-

žívat začali jsme posílat každý týden v pondělí e-mail "novinky na intranetu". Ze statistik je znát, že

lidi se na základě těchto e-mailů na firemní web vždy se prudce zvýší počet návštěvníků.

Nejsme si však jisti, zda to byl krok správným směrem, ale je pro nás důležité, že tam zaměstnanci

chodí a dívají se. Postupně se dostáváme k číslům téměř poloviny zaměstnanců, kteří mají účet a

intranet využívají."

4. Jaké prvky jsou podle vás na intranetu zaměstnanci nejvíce využívané?

"K rozhodně nejvyužívanější části intranetu patří jídelní lístky to, ale nejsou aplikace. Zaměstnanci

však rádi čtou pochvaly ostatních kolegů. Nejvíce navštěvují hlavní web – novinky a web HR."

5. Jsou aplikace, které jsou dodávané v SharePoint dostačující nebo jste si naprogramovali ně-

jaké své vlastní?

"Čistě naprogramované jsou příspěvky. Nevyhovovalo nám, jak to nabízí SharePoint, protože jsme

měli specifické požadavky. Dále jsou naprogramované bubliny na úvodní stránce, avšak v současné

době jsme se naučili s aplikací SharePoint více pracovat a víme že to lze i snáze. Nově chystáme

přidat na intranet "Firemní bazar", který bude fungovat mezi zaměstnanci.

V současné době toho nemůžeme spoustu využít, protože nemámě správně Exchange to se však

v tomto roce též změní, kdy bude navíc vznikat nový intranet (spustíme například Yammer).

Postupně se stále učíme a snažíme se používat více něž pouhý obrázek a text. Využíváme možnost

vložit (například YouTube video atd.), rychlé odkazy, kalendář, bannery, počasí, náhledy do kniho-

ven, seznamy atd."
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6. Potřebovala jsi k tvorbě intranetu nějaká školení nebo jsi se vzdělávala pouze pomocí knih,

publikací nebo videí volně dostupných na internetu?

"Jistě bych potřebovala nějaké školení, avšak těžila jsem ze zkušeností z praxe v předchozí práci

před x lety + jsem si našla manuál + některé věci jsem konzultovala se známým. Poté to byl pokus

omyl. Celá tvorba mi trvala déle ale nakonec jsme se rozhodli navázat spolupráci s jednou firmou

se kterou plánujeme i další rozvoj."

7. Vzhledem k tomu, že jsi se vzdělávala sama bylo možné vytvořit firemní internet pouze na

základě veřejně dostupných informací bez externí firmy? Jaké zdroje ti pomohly k jeho

tvorbě?

"Ano, docela jsem využívala návody přímo od Microsoftu akorát jsme ho vytvářeli dvakrát. Prvně

jsme vytvořili několik různých webů vzhledem k tomu, že nám bylo řečeno, že je pak dáme pod

jeden web. Což nakonec ve finále nešlo, takže jsme to celé vytvářeli znovu."

8. Byla firmou vydaná nějaká nařízení pro tvorbu?

"Ne. Celý intranet jsme řešili s marketingem, který vytvořil převážně grafiku. Stavěli jsme ho vlastně

ve spolupráci HR a Marketingové oddělení."

9. Urychlila koronavirová krize zavedení intranetu ve firmě?

"Určitě tomu pomohla."

10. Plánujete ve firmě dále šířit znalosti aplikace SharePoint i mezi zaměstnance?

"Z hlediska administrace to plošně neplánujeme, ale naší vizí je více využívat možností SharePoint

a celých Office365 (například MS Forms). Toto samozřejmě mezi zaměstnance šířit chceme. Též

chceme, aby bylo více admin a aby se do toho zapojilo více částí firmy a vytvořili si své weby nebo

je alespoň byli schopni spravovat."
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Příloha č. 2 - Dotazník
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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