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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Intranet ve firmě – aktuální trendy ve firemní spolupráci
Jméno autora: Lenka Buriánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Kubálek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání navrhla studentka. Analýzu a návrhy zlepšení intranetu provedla ve firmě, kde pracuje, takže byla dobře seznámena
s aktuálním stavem a potenciálními problémy k řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce splnila vytčené zadání. Návrhy na zlepšení intranetu firmy měly být rozsáhlejší a detailnější, studentku
limitoval čas odevzdání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pečlivě konzultovala zadání práce. Konzultace tvorby práce byly méně četné, práce byla odevzdána
v dodatečném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce prokazuje schopnost samostatné práce studentky ve studovaném oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

• Kvalita některých obrázků nižší (např. obr. 1 na str. 8 neostrý).
• Předložky k, s, v, z by neměly být samy na konci řádků (např. str. 9, odstavec Prostřednictvím médií).
• Odsazení prvního řádků odstavce by mělo být stejně široké ve všech odstavcích (str. 12, odstavec Cíle interní

komunikace...)
• Velké mezery mezi slovy (str. 12, první odstavec kapitoly 1.2.1, poslední řádek před obrázkem).
• Bylo vhodné důsledně pročíst text (str. 13, kap. 1.2.3.1, první odstavec: … může docházet…, str. 28, 3. odstavec

shora: … podle statik… místo statistik)
• Přesný název aplikace pro týmovou spolupráci není MS Team, ale Microsoft Teams (str. 23, 4. odstavec shora).
• Pozor na oddělení vedlejších vět čárkou (např. str. 26, 3. odstavec shora: …“zdarma“, což…).
• Číslo nemá být na konci řádku osamocené před jednotkou (str. 36, 1. odstavec shora, … 17 respondentů…).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala z dostupných pramenů. Zdroje byly relevantní zadání. Přínos vlastního řešení studentky je v práci
patrný. Zdroje jsou korektně citovány. Práce prošla kontrolou v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ideální by bylo návrhy realizovat v SharePointu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1. Jaký nástroj jste použila k tvorbě schémat (např. obr. 1 a 2)?
2. Přečetl práci někdo z firmy? Jaké je jeho stanovisko k návrhu řešení?
3. Které návrhy na zlepšení intranetu považujete za nejvýznamnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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